

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

Processo Administrativo: 162/2018
Processo de Licitação: 155/2018
Data do Processo: 10/08/2018

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de preços material de limpeza e produtos de higienização - I, para todas as secretarias.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 268/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 23 de Agosto de 2018, às 10:17 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17662, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 155/2018, Licitação nº 101/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às nove horas do dia vinte e três do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (23/08/2018), a Comissão Permanente de Licitações nomeada pelos Decretos 17.516 de 26/01/2018 e 17.526 de 01/02/2018, formada pelos membros: PRISCILA FREDERICH DE OLIVEIRA, Servidora efetiva, neste ato desempenhando as atividades de Pregoeira; ADRIANA PIEGAS DE SOUZA, TATIANE GAVIÃO CAMARGO e MARINICE NIEDERAUER IENSEN, Servidores Efetivos, se reuniram na sala de licitações da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos da Prefeitura Municipal de São Borja, à rua Ver. Eurico Batista da Silva, nº 64, com a finalidade de realizar o Pregão Presencial nº 101/2018/PP/SMPOP-DCL, o qual tem por objeto o registro de preço para material de limpeza e produtos de higienização - I, destinado ao uso de todas as secretarias do município. O mesmo foi publicado no Diário Oficial da União na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Estado na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Município na edição do dia 13/08/2018, no jornal Folha de São Borja na edição do dia 11/08/2018 e no site do Município www.saoborja.rs.gov.br. Abrindo os trabalhos, passou-se à análise da documentação de credenciamento, oportunidade em que participaram do certame as empresas: MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME, CNPJ nº 16.671.735/0001-87, representada pelo Sr. Marcelo Cristiano Kleinert, RG nº 2054624339, CPF nº 821.023.330-00, comprovou ser Microempresa – ME; KAPRICHHO DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ nº 27.403.752/0001-50, representada pelo Sr. Wladimir da Rosa, RG nº 2089550269, CPF nº 835.076.630-15, comprovou ser Microempresa – ME; AMANDA COMÉRCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA, CNPJ nº 04.835.184/0001-60, representada pelo Sr. Benoni Francisco Duarte, RG nº 8035588378, CPF nº 376.698.500-00, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte – EPP; BR MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 07.566.796/0001-93, representada pelo Sr. Jonathan Afonso do Prado, RG nº 7125514344, CPF nº 095.773.349-62, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte – EPP; ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR, CNPJ nº 10.583.148/0001-60, representada pelo Sr. Angelo Celestino Flain Pettrini Junior, RG nº 6028515762, CPF nº 737.975.530-72, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte – EPP; Os documentos referentes ao credenciamento das empresas foram conferidos e rubricados pela Comissão de Licitações e pelos representantes credenciados. Logo após, a Pregoeira abriu a palavra às manifestações, momento em que todos manifestaram estarem de acordo. Passou-se a abertura do Envelope de nº 01 - da "Proposta" -, que após analisado foi rubricado pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados, onde foi verificado que na proposta da empresa AMANDA COMÉRCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA, os itens 10, 38 e 39 foram cotados com a quantidade diferente ao solicitado no edital, questionado o representante alegou erro na digitação e confirmou que acompanha a quantidade do edital, também na proposta da mesma empresa foi verificado a ausência de marca no item 63, motivo pelo qual restou, este item, desclassificado. As demais propostas foram consideradas de acordo com o edital. A Pregoeira anunciou o início da sessão de lances. Encerrada a fase. Passou-se à análise da documentação de habilitação, envelope nº 02, que após analisada, foi rubricada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados, foi verificado que a empresa ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR, apresentou os seguintes documentos vencidos: Certidão Estadual, Municipal e Certificado de Regularidade do FGTS, conforme exige o edital nos itens 5.1.2. III, V, tendo essa empresa comprovado ser Empresa de Pequeno Porte – EPP e estes documentos são referentes a Regularidade Fiscal e Trabalhista, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias conforme trata o Art. 43, §1º, da Lei 147/14 para apresentação dos documentos válidos, as demais empresas foram consideradas de acordo com o edital. Assim, a Comissão declara VENCEDORAS as empresas, conforme segue abaixo. Nada mais havendo, a Pregoeira encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual eu, Adriana Piegas de Souza, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados.

Participante: 4078 - BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Bolsa branca, alvejada, tamanho grande	Un	2.363,00	MARTINS	0,0000	4,98	11.767,74
52	Lixeira plástica, capacidade 50 litros, com tampa sobreposta, pedal, fabricado pelo processo de roto moldagem, sem soldas ou emendas	Un	55,00	BR	0,0000	69,95	3.847,25
55	Luva nitrílica forrada multiuso, tamanho grande, confeccionada em látex 100% natural, forro 100% de algodão, bordas ajustadas que aumentam a proteção evitando a entrada de água	Par	924,00	BETTANIN QUALY	0,0000	8,99	8.306,76
56	Luva nitrílica forrada multiuso, tamanho médio, confeccionada em látex 100% natural, forro 100% de algodão, bordas ajustadas que aumentam a proteção evitando a entrada de água	Par	1.034,00	BETTANIN QUALY	0,0000	6,93	7.165,62
57	Luva nitrílica forrada multiuso, tamanho pequeno, confeccionada em látex 100% natural, forro 100% de algodão, bordas ajustadas que aumentam a proteção evitando a entrada de água	Par	700,00	BETTANIN QUALY	0,0000	6,93	4.851,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 101/2018 - PR

**Processo Administrativo: 162/2018
Processo de Licitação: 155/2018
Data do Processo: 10/08/2018**

Folha: 2/4

Participante: 4078 - BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
61	Luva para procedimento não cirurgico, tamanho grande, produzido em látex de borracha natural, caixa com 100 unidades	Cx	355,00	DESCARPACK	0,0000	27,95	9.922,25
62	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho médio, produzida com látex de borracha natural, caixa com 100 unidades	Cx	450,00	DESCARPACK	0,0000	26,95	12.127,50
Total do Participante ----->							57.988,12

Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Desentupidor de pia e ralo, frasco com 300 gramas	Fr	30,00	DIABO VERDE	0,0000	12,00	360,00
30	Escova dental adulto macia cabo colorido embalagem plástica rígida c/ identificação	Un	30,00	CONDOR	0,0000	3,27	98,10
31	Escova para roupa, composto de material sintético, metal e pigmento, para uso de destros e canhotos	Un	40,00	KLERING	0,0000	2,74	109,60
32	Escova sanitária, cabo de plástico, com suporte	Un	85,00	INCAVAS	0,0000	6,20	527,00
33	Escovão de aço	Un	40,00	INCAVAS	0,0000	6,00	240,00
37	ESPONJA P/BANHO.	UN	90,00	BETANIN	0,0000	4,99	449,10
38	Flanela 100% algodão, para limpar, lustrar e secar, medindo 39x59cm	Un	2.786,00	MARTINS	0,0000	2,47	6.881,42
39	Hastes flexíveis com pontas de algodão, antigerme, caixa c/150 unidades	Cx	350,00	COTTON BABY	0,0000	3,29	1.151,50
41	Lenços de papel 100% fibras celulósicas naturais, folha dupla, contendo 50 lenços medindo 14,8x21,5cm	Cx	300,00	ELITE	0,0000	3,79	1.137,00
47	Lixa descartável para unhas	Un	45,00	CHALESCO	0,0000	0,42	18,90
54	LUVA DE ALGODÃO, tamanho grande.	Par	10,00	VOLK	0,0000	8,99	89,90
58	LUVA NITRÍLICA, LONGA, TAMANHO G.	Par	176,00	VOLK	0,0000	15,00	2.640,00
59	LUVA NITRÍLICA, LONGA, TAMANHO M.	Par	170,00	TALGE	0,0000	15,00	2.550,00
60	LUVA NITRILICA, LONGA, TAMANHO P.	Par	160,00	TALGE	0,0000	15,00	2.400,00
63	Luvras em Látex Natural - tam. M (8 1/2)	Par	6,00	TALGE	0,0000	5,39	32,34
Total do Participante ----->							18.684,86

Participante: 5294 - AMANDA COMERCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Álcool etílico hidratado 92,8°, para uso doméstico, frasco com 1 litro	Fr	3.450,00	BENFORT	0,0000	7,53	25.978,50
5	álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% apresentação líquido, frasco 1 litro	Fr	250,00	BENFORT	0,0000	6,57	1.642,50
9	Amaciante para roupas, embalagem c/2 litros	Fr	192,00	BENFORT	0,0000	5,20	998,40
19	CONDICIONADOR PARA CABELO, 350ml.	Fr	60,00	VINILADY	0,0000	10,90	654,00
21	Creme Dental 90 gr	Un	180,00	ICE FRESH	0,0000	3,27	588,60
22	Creme dental infantil, em gel, tubo com 50gr	Tb	100,00	TRALALA	0,0000	6,30	630,00
23	Desinfetante concentrado para uso geral, princípio ativo quaternário de amônia (Cloro de Alquil Dimetil Benzil Amônio (0,704%), Cloreto de Octil Dimetil Amônio (0,528%), cloreto de Dioctil Dimetil Amônio (0,221%) e Cloreto de Didecil Dimetil Amônio (0,317%), composição: Ativo, Coadjuvante, Sequestrante, Corantes, Essências, Opacificante, Tensoativo não iônico, Conservante, Regulador de PH e Veículo, com registro na ANVISA/MS, fragrâncias variadas (lavanda, floral, taico e/ou pinho), em embalagem de 5 litros.	Gl	510,00	VIDEFORTE	0,0000	27,95	14.254,50
24	Desinfetante para uso geral, elimina bactérias, germes e fungos, composto de água, formol, solvente, estabilizante, sequestrante e corante, frasco com 500ml	Fr	14.280,00	VIDEFORTE	0,0000	4,44	63.403,20
26	Desodorante rolon unissex	Un	30,00	VINI LADY	0,0000	11,49	344,70
28	Detergente líquido lava louça, ideal para remoção de gordura, com glicerina, testado dermatologicamente, biodegradável, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde, frasco com 500ml	Fr	6.500,00	BEM FORT	0,0000	1,63	10.595,00
43	Limpa forno, embalagem com 200ml	Un	120,00	DIABO VERDE	0,0000	10,65	1.278,00
44	Limpa vidros, frasco com 500ml, com pulverizador	Fr	768,00	BENFORT	0,0000	6,63	5.091,84
46	Limpador p/piso e pedra, frasco de 950ml	Fr	50,00	VIDEFORT	0,0000	14,48	724,00
Total do Participante ----->							126.183,24

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 101/2018 - PR

**Processo Administrativo: 162/2018
Processo de Licitação: 155/2018
Data do Processo: 10/08/2018**

Folha: 3/4

Participante: 7333 - MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Absorvente c/ abas, pct c/ 08 unid.	Pct	30,00	DISFARCE	0,0000	3,70	111,00
2	Absorvente Noturno com Abas, pacote com 08 unidades.	Pct	30,00	DISFARCE	0,0000	6,90	207,00
8	Algodão hidrófilo pacote com 100g, o algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, de cor branca.	Pct	20,00	TOPZ	0,0000	4,25	85,00
10	Balde plástico resistente, capacidade 15 litros, alça ferro	Un	295,00	ARQPLAST	0,0000	11,95	3.525,25
11	Balde plástico resistente, capacidade 30 litros, alça ferro	Un	255,00	ARQPLAST	0,0000	11,99	3.057,45
17	cesto p/ roupa pvc 60 LTs	Un	37,00	ARQPLAST	0,0000	51,97	1.922,89
18	Cesto plástico para escritório, sem tampa, capacidade para 15 litros, dimensões aproximadas 295mmx230mm, não vazado	Un	61,00	ARQPLAST	0,0000	12,88	785,68
20	Cortador p/ unha tamanho médio	Un	30,00	IDEA	0,0000	3,30	99,00
34	Esfregão de Aço	Un	1.204,00	REBRAN	0,0000	1,17	1.408,68
35	Esponja de lã de aço, pct contendo 8 unidades de 60gr	Un	1.808,00	ASSOLAN	0,0000	1,88	3.399,04
36	Esponja dupla face (fibra e espuma), pct c/1 unidades	Un	3.282,00	ASSOLAN	0,0000	1,03	3.380,46
48	Lixeira com Tampa e Pedal, capacidade 13 litros.	Un	106,00	ARQPLAST	0,0000	26,88	2.849,28
49	Lixeira com Tampa e Pedal, capacidade 15 litros, plástica, peso médio de 1kg	Un	76,00	ARQPLAST	0,0000	34,98	2.658,48
50	Lixeira com Tampa e Pedal, capacidade 30 litros.	Un	120,00	ARQPLAST	0,0000	79,95	9.594,00
51	Lixeira plastica basculante 12 litros	Un	54,00	ARQPLAST	0,0000	27,00	1.458,00
Total do Participante ----->							34.541,21

Participante: 8596 - KAPRICO DISTRIBUIDORA - EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Água sanitária, cloro ativo, elimina bactérias, alveja e desinfeta, embalagem de 1 litro	Fr	14.766,00	PROQUILL	0,0000	2,68	39.572,88
6	Alcool gel para mãos 500 ml	Un	1.792,00	PROQUILL	0,0000	10,13	18.152,96
7	Álcool gel, sachê com 800ml	Un	50,00	TRILHA	0,0000	12,10	605,00
13	CERA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE, AUTO BRILHO, INCOLOR, 5 LITROS, PISO BORRACHA.	Gl	50,00	PROQUILL	0,0000	72,45	3.622,50
14	Cera líquida incolor, auto brilho, frasco com 750ml, secagem rápida, que dispensa pano ou enceradeira para lustrar, com fragrâncias diversas	Fr	1.190,00	PROQUILL	0,0000	11,80	14.042,00
15	Cera líquida vermelha, auto brilho, frasco com 750ml, secagem rápida, que dispensa pano ou enceradeira para lustrar, com fragrâncias diversas	Fr	900,00	PROQUILL	0,0000	11,30	10.170,00
16	Cera líquida c/ 750 ml amarela	Lt	3,00	PROQUILL	0,0000	7,15	21,45
27	Desodorizador sanitário bloco higiênico, que dispensa cestinha, com 25gr	Un	1.450,00	DESOFLOR	0,0000	3,30	4.785,00
29	Detergente multiuso concentrado para uso geral (limpeza leve, média e pesada) principalmente banheiros químicos, princípio ativo nonilfenoletoxilado, composição: ativo, sequestrante, essência, conservante, coadjuvante, sinergista, corante e veículo, com registro na ANVISA/MS, em embalagem de 5 litros.	Gl	500,00	PROQUILL	0,0000	45,95	22.975,00
40	Inseticida eficaz contra moscas, mosquitos, formigas e baratas, com ação instantânea, frasco com 300ml	Fr	271,00	ULTRA INSET	0,0000	12,47	3.379,37
42	Lenços umedecidos, sem álcool, pote com 70 unidades	Pt	500,00	JOE BABY	0,0000	5,05	2.525,00
45	Limpador multiuso de uso doméstico, embalagem 500ml, similar a VEJA ou AJAX.	Fr	1.544,00	PROQUILL	0,0000	4,95	7.642,80
53	Lustra móveis, composto de cera microcristalina, silicone, alcalinizante, espessante, em tubo de 200ml	Tb	224,00	PROQUILL	0,0000	6,88	1.541,12
Total do Participante ----->							129.035,08
Total Geral ----->							366.432,51

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 101/2018 - PR**

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

Processo Administrativo: 162/2018
Processo de Licitação: 155/2018
Data do Processo: 10/08/2018

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Borja, 23 de Agosto de 2018

COMISSÃO:

Priscila Frederich de Oliveira - - Pregoeiro(a)
Adriana Piegas de Souza - - Equipe de apoio
Marinice Niederauer Iensen - - Equipe de apoio
Tatiane Gavião Camargo - - Equipe de apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Angelo Celestino Flain Junior - - Representante
Jonathan Afonso do Prado - - Representante
Benoni Francisco Duarte - - Representante
Wladimir da Rosa - - Representante
Marcelo Cristiano Kleinert - - Representante